ua, capillo raro, ac circa uerticem nullo, hyrsulus cæ-
tera. Quare transeunte eo, prospicere ex superiore
parte, ut omnino quacunque de causa capram nomi-
nare, criminosum & exitiale habebatur. Vultum ue-
rò natura horridum, ac teturum etiam ex industria
efferebat, componens ad speculum in omnem terro-
rem ac formidinem. Valetudo ei neq; corporis, neq;
animi cōstitit. Puer comitali morbo uexatus; in ado-
lescentia ita patiens laborum erat, ut tamen nonnun-
quam subita deuexione ingredi, stare, colligere semet
ac sufferre uix posset. Mētis ualeitudinem et ipse sen-
serat, ac subinde de secessu, deq; purgando cerebro
cogitauit. Creditur potionatus à Cesonia uxore amas Potiona-
torio quidem medicamento, sed quod in furorem uer tus, uene-
terit. Incitabatur in somnio maximè; neq; enim plus, no affe-
ctus.
quām tribus nocturnis horis quiescebat: ac ne his qui-
dem placida quiete, sed pauida miris rerum imagini-
bus, ut qui inter cæteras, pelagi quondam speciem col-
loquentem secum uidere uisus sit. Ideoq; magna pars
te noctis, uigilie, cubandiq; tedium, nunc thoro resi-
dens, nunc per longissimas porticus uagus, inuocare
identidem atque expectare lucē consueverat.

Enormi. Id est, maiore iusta magnitudine uiri,
Quodq; excessit mensuram & normā. Græci uocant
μέτρον.

Valetudo mentis & contemptus deorum, aliaq;
eius gesta. CAP. LI.

T Non

Non immerito mentis ualeitudini attribuerimus diuersissima in eodē uitia, summam confidemtiam, et cōtrā nimū metum. Nam qui deos tātopere conteneret, ad minima tonitrua, et fulgura cōniuere, caput obuoluere, ad uero maiora proripere se ē strato, sub lectumq; condere solebat. Peregrinatione quā dē Siciliensi, irrisis multorū locorū miraculis, repente à Messana noctu profugit, Aetnei uerticis fumo, ac murmure pauefactus. Aduersus Barbaros quoq; minacissimus. Cum trans Rhēnū inter augustias, densumq; agmen iter effego faceret, dicente quodā, non mediocrē fore consternationem, sicunde hostis apparet, equū ilicō concendit, ac properē uersus ad portas, ut eos colonibus, et impedimētis stipatos reperit, impatiens moræ, per manus ac super capita hominum translatus est. Mox etiā audita rebellione Germaniae, fugam, & subsidia fugae classes apparabat, uno solatio acquiescens, transmarinas sibi superfuturas prouincias, si uictores Alpium iuga, ut Cimbri, uel etiam urbem, ut Senones quondam occuparent; unde credo percussoribus eius postea consilium natum, apud tumultuantes milites ementiendi ipsum sibi manus intulisse, nuncio malae pugnae perterritum. Vester, cāterijs eius habitus.

CAP. LII.

Vestitu, calceatuq; & cātero habitu, neque partio, neq; ciuili, ac ne uirili quidē, ac deniq; nō humas;

Humano semper usus est. Sæpe depictas, gemmatasq;
indutus penulas, manuleatus & armillatus in publi-
cum processit, aliquando sericatus & cycladatus: ac
modò in crepidis, vel cothurnis, modò in speculato-
ria caliga, nonnunquā socco muliebri plerunt; uero
aurea barba fulmen tenens, ac fuscinam, aut cadiceū
deorum insignia, atq; etiam Veneris cultu conspectus
est. Triumphalem quidem ornatum etiam ante expe-
ditionem assiduè gestauit: interdum et Magni Alexo-
tri thoracem repetitum è conditorio eius.

Manuleatus.) Hoc est, uestibus manus totas te-
gentibus indutus, quod uitio dabatur, est enim sig-
num ignauia manibus non posse uti.

Armillatus.) Id est, Armillis, hoc est militaribus
ornamentis & torquibus ornatus.

Cycladatus.) κυκλᾶς est muliebre uestimentum
rotundum, quæ totâ muliere m circundat, à κυκλῶ
circundo nominatum.

Eloquentia eius, & ars oratoria. C A P. L I I I .

E Disciplinis liberalibus minimum eruditioni, e-
loquentiae plurimū attendit, qua utrumque facun-
dus, & peromptus: utiq; si perorandum in aliquem es-
set, irato & uerba, et sententiae suppeditabant. Pronun-
ciatio quoq; et uox, ut neq; eodē loci præ ardore cōsi-
stet, & exaudiretur à procul statibus. Peroraturus
stricturum se lucubrationis suæ telum minabatur. Le-
nius comptiusq; scribendi genus adeò contemnens,
ut Senecam tum maxime placentem, commissiones

Eodem lo-
ci, pro eo-
dem loco.

meras componere, & arenam esse sine calce diceret.
Solebat etiam prosperris oratorum actionibus rescri-
bere, & magnorum in Senatu reorum accusationes
defensionesq; meditari. Ac (prout stylus cesserat) uel
onerare sententia sua quenque, uel subleuare, eque-
stri quoq; ordine ad audiendum invitato per edicta.

Eiusdem cantandi ars, saltandi atq; augurandi.

CAP. LIII.

Sed & aliorum generum artes studiosissime, &
diuersissimas exercuit. Thrax & auriga, idem
cantor atque saltator batuebat pugnatorijs armis.
Aurigabat extracto plurifariam circo. Canendi ac
saltandi uoluptate ita efferebatur, ut ne publicis qui-
dem spectaculis temperaret, quo minus & tragedo
pronuntianti concineret, & gestum histrionis quasi
laudans uel corrigens palam effingeret. Nec alia de
causa uideretur eo die, quo periit, priuilegium indis-
cissem, quam ut initium in coenam prodeundi licentia
temporis auspicarebatur. Saltabat autem nonnunquam
etiam noctu. Et quandam tres consulares secunda ui-
gilia in palatium accitos, multaque & extrema metu-
entes super pulpitum collocauit. Dinde repente mag-
no tibiarium & scabellorum crepitu, cum palla tuni-
caq; talari profiluit, ac desaltato cantico abiit. Atq;
hic tam docilis ad cetera, natare nesciit.

Palla. Femina est uestis longa & honesta.

studiorum

Studium eius & favor ad plaudentes, & odium
ad impedientes. CAP. LV.

Quorum uero studio teneretur, omnibus ad in-
uiniam fuit. M. Nestorem Pantomimaum
etiam inter spectacula osculabatur: ac si quis saltante
eo uel leuiter obstreperet, detrahi iussum manu sua
flagellabat. Equiti Romano tumultuanti, per centu-
rionem denuntiauit, ut abiret sine mora Hostiam,
perficeret; ad Ptolemeum regem in Mauritaniam
eodicilos suos. Quorum exemplum erat: Ei, quem
istuc misi, neque boni quicquam, neque mali feceris.
Thraces quoſdā Germanis corporis custodibus pre-
posuit. Mirmillonum armaturas rescidit. Columbo
uictori, leuiter tamen saucio uenenum in plagam ad-
didit, quod ex ea Columbinum appellauit. Sic certe
inter alia uenena scriptum ab eo repertum est. Pra-
finae factio ita additus & deditus, ut coenaret in
stabulo assidue, & maneret. Agitatori † Cythico co-
messatione quadam in apophoretis uicies H.S. contumico.
lit. incitato equo, cuius causa pridie Circenses, ne in-
quietaretur, uicini & silentium per milites indicere so-
lebat, præter equile marmorean, & præsepe ebur-
neum, præteriq; purpurea tegumenta, ac monile è gem-
mis, domum etiam & familiam, & supellectilem de-
dit, quoſlautius nomine eius inuitati, acciperentur, co-
sulatum quoque traditur destinasse.

+ AL. EUA
thico.

In apophoretis. ἡ πορόπορη μάνος εστι, ουδεὶς δέ
μάζειν festis quibusdā datum est, & hodie inuicem
quibusdā temporibus mittunt mutua apophoreta.

Coniuratio & conspiratio contra eum facta.

CAP. LVI.

+ Al. consilium. Ta bacchantem atq[ue] grassantē, nō defuit pleriq[ue] animus adoriri. Sed una et altera cōspiratione detecta, alijs per inopiam occasionis cunctantibus, duo consilium communi cauerunt, perficeruntq[ue], non sine conscientia potētissimorum libertorum, præfectorumq[ue] prætorij, quod ipsi quoq[ue] et si falso in quadam coniuratione, quasi participes nominati, suspeccatos tamē se et inuisos sentiebant. Nā et statim seductis magnā scit inuidiā, districto gladio affirmans sponte se periturum, si et illis morte dignus uideretur; nec cessauit ex eo criminari alterum alteri, atque inter se omnes committere. Cumq[ue] placuisset Palatini ludis spectaculo egressum meridie aggredi, primas sibi partes Cassius Chærea tribunus cohortis prætoriae depoposcit, quem Caius seniorem iam et mollem, et effeminatedum denotare omni probro consuerat; et modò signum petenti, Priapum aut Venerem dare, modò ex aliqua causa agenti gratias, osculandam manum offerre formatam, commotamq[ue] in obscenum modum. Prodigia futura cædis eius.

CAP. LVII.

Futuræ cædis multa prodigia extiterunt: Olympie simulachrum Iouis, quod dissolui, trans ferrigè Romanæ

Romam placuerat, tantum cahinnum repente edidit, ut machinis labefactis opifices, diffugerint. Superuenitque illico quidam Cassius quoque nomine, iussum se somnio affirmans immolare taurum Ioui. Capitolium Caput Idibus Martiis de caelo tactum est: item Roma cella palatina atriensis. Nec defuerunt qui coniecerant altero ostento periculum a custodibus domino portendi: altero, cedem rursus insignem, qualis eodem die facta quondam fuisset. Consulenti quoque de genitura sua, Sulla mathematicus certissimam necem appropinquare affirmauit. Monuerunt et sortes Antiatiæ, ut a Cassio caueret. Qua causa ille Cassiun Longinum Asia tum proconsulem occidendum delegauerat, immemor Chæream Cassium nominari. Pridie quam periret, somniauit consistere se in caelo iuxta solium Iouis, impulsuque ab eo dextri pedis pollice, et in terras precipitatum. Prodigiorum loco habita sunt etiam, que forte illo ipso die paulo prius acciderant. Sacrificans respersus est phœnicopteri sanguine. Et pantominus M. Nestor tragediam saltauit, quam olim Neoptolemus tragedus, ludis quibus rex Macedonum Philippus occisus est, egerat. Et cum in Latre calo mimo, in quo actor proriens se, ruina sanguinem uomuit, ut plures secundarum certatim experimentum artis darent, cruento scena abundauit. Parabatur et in noctem spectaculum, quo argumenta inf-

torum per Aegyptios & Aethiopes explicarentur.
Cedes & mors eius. CAP. LVIII.

Nono calendas Februarias, hora quasi septima
cunct atus an ad prandium surgeret, marces-
cente adhuc stomacho pridiani cibi onere, tādem sua
dentibus amicis egressus est. Cum in crypta, per quā
transeundum erat, pueri nobiles ex Asia ad edendas
in scena operas euocati præparentur, ut eos inspi-
ceret, hortareturq; restitit. Ac nisi princeps gregis
Rer. præ- algere se diceret, redire ac representare spectaculum
senare, p uoluit. Duplex dehinc fama est: alij tradunt alloquen-
tibus ex- ti pueros à tergo Chereā ceruicem gladio cæsim gra-
libere. uiter percussisse, præmissa uoce: Hoc age. Dehinc Cor-
neliū Sabinum alterū è coniuratis Tribunum ex ad-
uerso traieisse pectus: alij Sabinum, submota per cō-
scios centuriones turba, signum more militie petisse,
& Caio Iouem dante Chereā exclamasse: Accipe ra-
tam: re spicientiq; maxillam ictu discidisse. Iacentem
contractisq; membris clamitatem se uiuere, cæteri
vulnibus. XX. confecerunt. Nam signum erat
omnium. Repete. Quidam etiam per obscoena fer-
rum adegerunt. Ad primum tumultum lecticarij cum
asseribus in auxilium accurrerunt. Mox Germani
corporis custodes, ac nonnullos ex percussoribus quos-
dam etiam Senatores innoxios interemerunt.

Crypta. ἡ κρύπτη ἢ κρύπτω, id est, occulto, cœua sub
terra est.

Lectio

Lecticarij.) Lecticarius qui lecticam fert, & furent qui illum ferebant in lectica.

Funus Caij, & mors uxoris & filie eius.

CAP. LIX.

Vixit annis uiginti nouem, imperauit triennio, et decec mensibus, diebusq; octo. Cadauer eius clam in hortos Lamianos asportatum, & tumultuasrio rogo semiambustum leui cespite obrutum est. Postea per sorores ab exilio reuersas erutum, crematū sepultumq;. Satis constat prius, quād id fieret, hortorum custodes umbris quietatos. In ea quoq; domo, in qua occubuerit nullam noctem sine aliquo terrore transactam, donec ipsa domus incendio consumpta sit. Periit unā & uxor Cesonia, gladio à Centurione confessa, & filia parieti illisa.

Gesta per Senatum post mortem eius.

CAP. LX.

Conditionem temporum illorum etiam per haec estimare quiuis poscit. Nam neque cæde uulgata statim creditum est. Fuit que suspicio ab ipso Caia, famam cædis simulatam & emissam, ut eo pasto erga se hominum mentes deprehenderet. Neque coniurati cuiquam imperium destinauerunt. Et Senatus in asserenda libertate adeò consensit, ut COSS. primo non in curiam, quia Iulia vocabatur, sed in Capitolium conuocarent. Quidam uero senten-

296 C. SVETONII TRAN.

tie loco abolendam Cæsarum memoriam, ac diruenda tempa censuerunt. Observatum autem, notatumq; est in primis Cæsares omnes, quibus Caij prænomen fuit, ferro perisse iam inde ab eo, qui Cimianis temporibus fit occisus.

C. SVETONII TRAN.
QVILLI

D. Claudius Cæsar.

De patre Claudijs & eius gestis.

Senarius
Lambicus.

Is Drusus in quæsture, præturaeq; honore, dux Rhetici, deinde Germanici belli, oceanum septentrionalē primus Romanorum ducum nauigauit: trans Rhenum fossas noui & immensi operis effecit, que nunc adhuc Drusinae uocantur. Hostem etiam frequenter cœsum, ac penitus in intimas solitudines actum, non prius